



– For 20 år siden var der ingen, der interesserede sig for mit arbejde. Folk syntes nærmest, jeg var skør. Nu bruger flere af supermodellerne Epoch-produkterne pga. ideologien bag, og fordi de ikke indeholder tilsætningsstoffer.

NÅR ideologi OG kosmetik FORENES

Da amerikaneren **Paul Alan Cox**, 45, var 19 år, besøgte han første gang Samoa i Stillehavet, hvor han blev betaget af de kvindelige healeres viden om planter gode, lægelige egenskaber. Efter at have uddannet sig til etnobotaniker i bl.a. Sverige er Paul Cox tilbage på Samoa. Her forsker han i planternes muligheder for helbredelse af brystkræft.

Paul Cox besøgte sidste år Danmark for at slå et slag for kosmetikfirmaet Nu Skin's hud- og hårplejelinie Epoch. Men hvad laver en kræftforskende, mandlig etnobotaniker i et kosmetikfirma, der beskæftiger sig med kvinders kropspleje?

– Jeg er gennem tiden blevet kontaktet af mange kosmetikfirmaer, der ville samarbejde og bruge min viden om planter. Hver gang har jeg spurgt: »Hvor mange

penge går der fra salget til de indfødte healere, som sidder inde med den store viden?« Så har der været forhandlinger mellem vores advokater, som hver gang er strandet på mine krav. Men Nu Skin gjorde alvor af det og har allerede sendt millioner til de indfødte på Samoa og til regnskovenes bevarelse. Epoch-serien består af bl.a. shampoo og balsam udvundet af ava puhi-planten, der vokser vildt i Polynesien, og

som Paul Cox har genplantet i USA til brug i produktionen af Ava puhi moni-shampoo og -conditioner. Den blødgørende fodcreme Firewalker er produceret af en plante fra de polynesiske regnskove og tilsat et ekstrakt fra en sydafrikansk palme, der i generationer er blevet brugt til at blødgøre og fugte hud. Serien indeholder også en deodorant, der udelukkende består af citrussektrakter, og hvis man som jeg

ikke kan tåle nogen form for deodorant, så prøv denne! Den dufter frisk, den holder et helt døgn, og der er overhovedet ingen gener ved at bruge den. Shampooen er Paul Cox' eget favoritprodukt.

– Prøv at mærke mit hår! Det er helt blødt! Jeg er afhængig af Ava puhi-shampooen, den er som kokain for mig, og når jeg ser en, stjæler jeg den! På Hawaii bruger jeg saften direkte fra blomsten til at vaske hår i ligesom de indfødte, men når jeg rejser, må jeg have rigeligt med af det på tube. Min kone og mine døtre hugger det fra mig, når jeg har noget med hjem!

Paul Cox griner og insisterer på, at jeg rører ved hans hår igen, selv om jeg, da jeg ikke har set ham før og aldrig rodet ham i håret, jo ikke har noget at sammenligne med. Men okay – det er blødt.

Moren døde af kræft

Da Paul Cox som 29-årig mistede sin mor, der døde af brystkræft, satte han sig det som sit mål at løse kræftens gåde.

– Jeg var i personlig krise, og jeg ville bruge noget tid på at studere sygdommen. Jeg besluttede, at den bedste måde ville være at opsøge lokale healere på en lille ø i Stillehavet. Her har flere generationer af kvinder en viden om de healende egenskaber, planterne har på f.eks. sår, hovedpine, kvalme og andre lidelser. Paul Cox tog de indfødte kvinders viden med sig til Karolinska Institutet i Stockholm og universitetet i Uppsala, hvor han selv studerede i sin tid. Han har siden samarbejdet med svenske læger og forskere og er undervejs også stødt på opdagelser, der kan hjælpe i kampen mod hiv. Samarbejdet med Nu Skin er hans kommercielle indfaldsvinkel til at hjælp-

pe de indfødte med penge til bl.a. gravning af brønde, men også filmbranchen har haft brug for hans ekspertise. Da Universal Pictures i Hollywood var blevet stævnet for at plagiere et andet manuskript med filmen *Medicine Man*, ringede Sean Connors advokater til Paul Cox, og han fik dem ud af kniben ved at påpege nogle småfejl i manuskriptet, som ikke ville have været der, hvis manuskriptet var et plagiat.

– Når verden er i knibe:

– Prøv at mærke mit hår! Det er helt blødt! Jeg er afhængig af Ava puhishampooen, den er som kokain for mig, og når jeg ser en, stjæler jeg den!

spørg James Bond. Når James Bond er i knibe: spørg en etnobotaniker!

Paul Cox slår sin uundværlige bærbare computer op og viser nogle forskningsresultater vedrørende leverbetændelse. Han er kun i København et døgn, så skal han videre rundt i Europa, inden han vender hjem til Hawaii, hvor han bor med kone og to døtre og fungerer som direktør for Hawaii Botanical Gardens. Hvad synes han om det kølige, triste, danske septembervejr?

– Det er skønt! I love Denmark! Det er jo the home of Kierkegaard... □

Epoch-serien kan som alle andre af Nu Skins produkter købes ved at ringe på tlf.: 80 24 10 20, hvor man kan få oplyst nærmeste forhandler.

